


Budova planetária  Parku kultury  a o d d ech u  Julia F u čík a  v Praze. ( K e zprávě na str. 
236, Joto A. Riikl.J — Na první str. obálky je  hvězdná  obloha nad obsevatoří v On
d řejo v ě s Novou Cygni 1975. S n ím ek  byl exponován  31. 8. 1975 m ezi 20h0 9 m— 2 3 h31 m 
objektivem  O pton-D istagen (1 :3 ,5 , zo rn é p o le 180°, f =  30 m m ). Na negativu  (d e sk a  

ORWO NP 27 ro zm ěrů  9 X 1 2  c m ) má obloha p rů m ěr 80 m m. (F o to  Z. C ep lech a .)



Říše hvězd fíoč.56 (1975), č. 12

P a v e l  M a y e r :

FOTO M ETR I C K É V L A S T N O S T I  
N O V Y  C Y G N I  1975 (V1500 Cyg)

V naší Galaxii bylo zatím zaznam enáno na 190 nov. Velká většina  
jich byla objevena fotograficky, v současném  století. Jen n ěco přes třicet 
nov bylo v maximu jasnějších než šestá velikost. Tak jasné novy jsou 
zpravidla objeveny vizuálně, často  am atéry nebo jen náhodnými pozo
rovateli. V minulých letech se vyskytlo několik nov viditelných prostým  
okem — Nova Delphini 1967 dosáhla 4,5m, Nova Vulpeculae 1968 No. 1 
měla 5,2m a Nova Serpentis 1970 4 ,5m. Na severní polokouli se však už 
dlouho nevyskytl tak jasný objekt jako byla Nova Aquilae 1918 nebo 
alespoň jako Nova Herculis 1934 (viz tabulka). Až konec letošního  
srpna přinesl úkaz stojící za pozornost: Nova Cygni 1975 dosáhla v m a
ximu vizuální jasnosti l ,8 m a stala se tak sedmou nejjasnější novou 
v historii a po více jak čtyřiceti letech  novou jasnější než druhá velikost 
ná severní polokouli. Pro svou výraznou polohu nedaleko Denebu a 
v našich zem ěpisných šířkách  tém ěř v zenitu nemohla po několik ve
čerů uniknout pozornosti žádného diváka (přesné souřadnice novy: 
a 1950 =  21h09m52,85s; <S1950 =  +  47°56'41,3").

Pro astronom ii je však Nova Cygni 1975 unikátním jevem z jiných  
důvodů. Především žádná nova dosud nemohla být studována v tak ši
rokém  rozsahu elektrom agnetického spektra, od rentgenové oblasti po 
rádiovou; pravda, jak v rentgenové, tak v rádiové oblasti jsou výsledky 
měření negativní, záření novy nebylo zjištěno. Infračervené m ěření a 
družicová ultrafialová data jsou však novinkou. V optickém  oboru pak 
velká jasnost novy umožnila vykonat neobvykle početná m ěření foto- 
m etrická, studovat polarizaci, získat spektra s rekordní disperzí. Vý
znamná u této novy je i početnost fotom etrických údajů před maximem. 
Konečně další důvod unikátnosti spočívá v nově sam é — je nejrychlejší 
známou novou.

Obrázek shrom ažďuje dosud publikované údaje o hvězdné velikosti 
novy. Poměrně ploché maximum nastalo v srpnu dne 30,85 SČ, po něm  
došlo k velmi rychlém u poklesu jasnosti. O tři velikosti klesla nova za 
pouhé 4,0 dne, což u žádné novy dosud nebylo pozorováno. Nyní probíhá 
pomalejší plynulý pokles jasnosti. Doba ř3, za kterou jasnost novy klesne 
o tři hvězdné velikosti pod m axim ální jasnost, je výhodnou mírou rych 
losti poklesu a důležitým param etrem  novy. Novy lze podle ní dělit na 
velmi rychlé, rychlé, středně rychlé, pomalé a velmi pomalé. Doba po
klesu o 3m trvá u velmi rych lých  nov kolem 10 dní, u velmi pomalých  
kolem 1000 dní. Zatím nejrychlejší pozorované novy byly CP Pup a 
V 630 Sgr, u obou trval zmíněný pokles 7 dní. Rychlost poklesu úzce



i i i I I I 1 1 1 NOVY, JEJICHŽ JASNOST V MAXIMU
1 _ DOSÁHLÁ ALESPOŇ 3m

• fotoel. méř.
• fotogr méř - Název Rok vzplanutí mmax rnmin

3 r - V 603 Aql 1918 —1,1 10,8
- i - v Car 1843 —0,8 7,9

5 -
l
't - T CrB 1946 2,0 10,6

- P Cyg 1600 3,0 6,0
7 - Q Cyg 1876 3,0 14,8

- - V 476 Cyg 1920 2,0 16,5

9 - - DQ Her 1934 1,4 14— 15
- _ CP Lac 1936 2,1 15,3

11 V 841 Oph 1848 2 : 12,6
GK Per 1901 0,2 13— 14

- - RR Pie 1925 1,2 13,6
13 - _ CP Pup 1942 0,2 <17,0

_ • V 1059 Sgr 1898 2,0 16,5
CK Vul 1670 3,0 <16,5

15 -
— * . * - v y n esen a  fo to elek triek á  m ěřen í v bar

17 — •
" vě V a foto g ra fick á  m ěřen í p řed  m a

6.8. 16.
----- 1----- 1 1

26. 5.9.
—1—  J l 

15.
xim em  jasnosti bez ohledu  na spek-
trální obor. Na vodorovné o se je

S větelná  křivka Novy Cygni 1975. Jsou datum . (P o d le  I A U  C irc. 2826  — 2839. /

souvisí s ostatním i vlastnostm i novy, zejm éna s dalším průběhem svě
telné křivky, s absolutní velikostí novy a s charakterem  spektra a jeho 
změn. U rychlých  nov probíhá další pokles jasnosti více méně plynule, 
zatím co u pom alých se vyskytují i značné fluktuace jasnosti.

Jednu z hlavních vlastností nov, jejich absolutní velikost v maximu, 
je možno bezpečně zjišťovat jen u nov v extragalak tick ých  systém ech, 
neboť v Galaxii běžné metody určení vzdálenosti selhávají. Všechny 
novy byly dosud tak daleko od nás — pres 250 parseků — že trigono
m etrické p aralaxy jsou nespolehlivé; rovněž statistick é paralaxy jsou 
pro nepatrnost vlastních pohybů a nem ožnost určit radiální rychlost 
novy (polohy čar ve spektru ukazují především rozpínání obálky novy) 
nepoužitelné. Jen u několika nov bylo možno k určení vzdálenosti vy
užít m ěření úhlového průměru jejich obálky, spolu s radiální rychlostí 
rozpínání obálky; u několika jiných plyne odhad vzdálenosti z intenzity 
mezihvězdných ča r  ve spektru. Pro novy v extragalak tick ých  systém ech, 
především pro novy vzplanuvší v mlhovině v Andromedě, byl však obje
ven vztah mezi dobou ř3 a absolutní velkostí v maximu:

M. =  — 11,75 +  2,5 log t3

[ je to vztah stanovený McLaughlinem, opravený podle současných před
stav o vzdálenosti M 31 ). Velmi rychlé novy jsou tedy absolutně n ej
jasnější, a Nova Cygni má podle tohoto vztahu absolutní velikost 
Umax =  - 1 0 ,2 5 .

Na několika hvězdárnách byla nova nalezena na sním cích pořízených  
během srpna, před výbuchem. Je zřejm é, že hlavní vzrůst jasnosti proběhl 
velmi rychle, během desítek hodin, že mu však předcházelo několika
denní pozvolné vzrůstání jasnosti. Zatím však nebyla nova nalezena na



starších  sním cích; podle snímků Harvardovy observatoře nebyla nova 
v letech 1898 až srpen 1975 jasnější než 15,5m. Identifikace novy na 
m apách Palom ar Sky Survey je nejistá, nova na červené mapě není 
jasnější než 20m, na modré než 21m. Amplituda novy je tedy nejméně 
19m, a to je hodnota ch arak teristick á spíše pro supernovy než pro novy. 
CP Pup m ěla též velkou amplitudu, nejm éně 16,5m. Jiné vlastnosti obou 
těchto hvězd, především spektra, však svědčí o tom, že jde o novy. 
Jacchia se domnívá, že jde o „panenské1* novy, tj. novy poprvé vybu
chující. Je pravděpodobné, že jasnost Novy Cyg 1975 již neklesne na 
hodnotu, kterou m ěla před výbuchem, ale zůstane vyšší.

Z jasnosti novy v maximu a z její absolutní velikosti plyne zdánlivý 
modul vzdálenosti m — M =  12,05. Skutečný modul vzdálenosti se do
stane po opravě o mezihvězdnou absorpci. Protože nova leží prakticky  
v galaktické rovině (galak tick á šířka je b =  0°), může být tato oprava  
značná. V daném případě ji lze odhadnout z ekvivalentní šířky mezi
hvězdných čar vápníku ve spektru. Podle de Vaucouleurse je vizuální 
absorpce l ,4 5 m, modul vzdálenosti tedy 11,6m a vzdálenost 1 ,3 ± 0 ,2  kilo- 
parseků.

O řadě nov je známo, že jsou složkou dvojhvězdy, a je pravděpodobné, 
že složkou dvojhvězdy jsou všechny novy. Dvojhvězdný ch arak ter se 
nejsnáze pozná z periodických změn jasnosti, způsobených bud zákryty  
složek, nebo, je-li sklon dráhy menší, deform ací jedné nebo obou složek. 
Periody oběhu složek jsou často velmi krátké, rekord drží WZ Sagittae  
s periodou 82 minut. I u Novy Cygni 1975 se přirozeně hledaly krátk o
dobé fluktuace jasnosti. Nalezli je Tempesti a Koch s Ambrusterem. 
Nezmiňují se o zákrytech, půjde tedy spíše o plynulou změnu jasnosti 
způsobenou deform ací nebo mírnými parciálním i zatm ěními. Perioda 
změn je 0,2738 dne, amplituda v polovině září byla 0 , l l m ve vizuálním  
oboru. Sekundární minimum se jen málo lišilo od prim árního. Další 
sledování těchto změn může dost prozradit o charakteru  vybuchující 
hvězdy i její složky.

Světlo novy je mírně polarizováno, stupeň polarizace je kolem 1,2 % 
v pozičním úhlu 48° a mírně se mění s vlnovou délkou, tak jak je to 
typické pro polarizaci působenou mezihvězdným prostředím . Původní 
světlo novou vyzářené tedy není lineárně polarizované. Byla zjištěna 
i kruhová polarizace světla; zde je vedle mezihvězdné složky přítomna 
v okolí ča r Ha a Hj3 i složka vznikající zřejm ě v obálce novy.

Měření v infračerveném  oboru poskytují lepší představu o průběhu 
kontinua zdroje než m ěření v kratších vlnových délkách, neboť v infra
červeném  oboru se vyskytuje méně spektrálních čar. Skutečně infra
červená spektra získaná v okolí m axim ální jasnosti novy na Kitt Peaku 
ukázala, že nad 1,5 ^m je čar jen několik (v bližší infračervené oblasti 
byly emisní čáry  Paschenovy série vodíku a emise h élia ). Z in fračer
vené fotom etrie plynulo rozložení energie v kontinuu shodné s rozlo
žením energie ve spektru hvězdy typu A.

Studium Novy Cygni 1975 pokračuje, a tato  nova se tak stává nej
dokonaleji studovanou novou v historii astronom ie. Výzkum jistě při
spěje k lepšímu poznání novy a k spolehlivějšímu zařazení těchto úkazů 
do životní dráhy hvězdy.



J U B I L E J N Í  R O K  T A D E Á Š E  H Á J K A  Z H Á J K U

Významná astronom ická výročí poslední doby, Keplerovo v r. 1971  
a Kopernikovo v r. 1973, dala příležitost znovu nahlédnout, jak klíčové 
místo m ěla ve světovém vývoji astronom ie jejich doby Praha. Většina 
učebnic astronom ie, když uvádí Keplerovy zákony, neopomíjí připojit 
poznámku, že aspoň prvé dva z nich Kepler odvodil v Praze na základě 
záznamů o pozorování, které získal od Tychona Brahe. Bohužel zpra
vidla uniká pozornosti, jak došlo k tomu, že v Praze m ohlo vzniknout 
tak významné středisko astronom ického bádání, sdružující tehdejšího 
nejlepšího pozorovatele Tychona s tehdejším  nejlepším  teoretikem  
Keplerem.

Rozhodující osobností byl právě Tadeáš Hájek z Hájku. Jestliže jsme 
již na počátku uvedli jméno Kopernikovo a Keplerovo, dodejme, že Hájek 
byl jedním z prostředníků mezi oběma. Ne snad jen jako organizátor 
a podporovatel astronom ického bádání, ale i svou vlastní výzkumnou 
prací. Hájkova podpora byla v některých závažných případech velmi 
výrazná. On to byl, kdo jako císařský lékař a fakticky poradce ve vě
deckých otázkách pomohl získat pro Tychona Brahe místo císařského  
m atem atika na dvoře Rudolfa II. v době, kdy Brahe musel opustit v Dán
sku svoji hvězdárnu Uraniborg a neměl naději, že se mu někde podaří 
opět obnovit pozorovací činnost v původním rozsahu. Brahe byl v tu 
dobu již dlouhý čas Hájkovým přítelem  a oba měli v astronom ii v m no
hém podobné cíle, zejm éna při sledování komet a nové hvězdy z roku  
1572. Tak Hájek má přímou zásluhu o Tychonův příchod do Prahy a 
nepřím o o Tychonovu pražskou spolupráci s Johannesem  Keplerem. 
Z Hájkových rukou se také mezi vybrané astronom y šířily opisy Koper- 
nikova spisku Commentariolus, který nebyl určen k publikaci, ale měl 
úzký kruh znalců seznám it s heliocentrickým  řešením  základních o tá
zek p lanetární astronom ie. Tadeáš Hájek pravděpodobně zdědil opis 
tohoto Kopernikova důležitého spisku po svém otci Šimonu Hájkovi, 
bakaláři Karlovy univerzity a sběrateli vzácných a význam ných rukopisů. 
Dodnes byly ve světových knihovnách nalezeny pouhé tři opisy tohoto  
Kopernikova traktátu . Všechny jsou odvozeny z kopie Tadeáše Hájka.

Přesto však mnohem více než jako organizátor Hájek prospěl pokroku  
astronom ie svou vlastní výzkumnou prací. Byl na ni dobře připraven  
nejen studiem na pražské univerzitě a v zahraničí, ale především usi
lovným sebevzděláním a četbou literatury, jíž byl skvělým znalcem .

Tadeáš Hájek se narodil v Praze s největší pravděpodobností v r. 1525, 
v Praze zem řel dne 1. září 1600. (Na letošek tedy připadá 450. výročí 
jeho narození a 375. výročí úm rtí.) Prvou astronom ickou p ráci vydal 
v r. 1550, avšak hlavní publikace s astronom ickou tem atikou pocházejí 
z let 1573 až 1581. Jeho astronom ický přínos však někdy zůstává méně 
zřetelně patrný ve srovnání s jeho jinými pracem i, přístupnějším i jazy
kově i věcně. Tem atika Hájkova díla byla totiž velmi rozsáhlá. Byl po- 
lyhistorikem , jakému se v Čechách jeho doby sotva kdo mohl vyrovnat. 
Za své krátké profesury na Karlově univerzitě přednášel matematiku.



Její význam velmi zdůrazňoval, pochopil, že je a že stále více bude 
klíčem k poznání přírody. Uvádí se rovněž jako autor nové mapy Čes
kého království, která měla vycházet z přesného vym ěřování; bohužel 
Hájkovy nákresy se nedochovaly. Nemálo se zabýval i botanikou a nej- 
větší popularitu si získal českým  překladem  Mattioliho Herbáře. Přesto 
však v širokém  rejstříku jeho zájmů zřetelně převažují dva obory: astro 
nomie a medicína. Byly to tehdy obory, které nejvíce přispívaly k ce l
kovému rozvoji věd: astronom ie proto, že překonávala starý tradiční 
obraz vesmíru a vynucovala tvorbu nových fyzikálních teorií. Medicína 
zase ze všech tehdejších oborů byla nejblíže experim entu a praxi. 
Hájkovi navíc dávala pevné zajištění, sam ostatné postavení, a protože 
se pro své úspěchy v tom to oboru stal i osobním lékařem  Maximiliána II. 
a Rudolfa II., um ožňovala mu i značný vliv. Za Rudolfa II. měl nesporně 
značné slovo, pokud šlo o vědecký život na císařově dvoře.

Rozhodující impuls k Hájkovým nejvýznamnějším astronom ickým  vý
zkumům dala supernova v souhvězdí Kassiopeje, k terá vzplála na po
čátku listopadu r. 1572. Navzdory tradičním  úsudkům četných astronom ů  
této doby, kteří předpokládali, že nová hvězda je vlastně kometou, 
a že tedy patří do menší vzdálenosti od Země než Měsíc (jak  se tehdy 
o kom etách tvrdilo), Hájek prokázal, že nový objekt nemá měřitelnou  
paralaxu, a že tedy jde o skutečnou hvězdu, či, v duchu tehdejšího 
názvosloví, o novou stálici. Později v r. 1580 se mu podařilo i o kome
tách  prokázat, že jsou dále od Země než Měsíc.

To byl závažný závěr. Znam enal tolik, že i v oblasti dále než obíhá 
Měsíc je vesm ír právě tak proměnný jako je pozemský svět. Stará  
astronom ie, opírající se o Aristotelovu fyziku, něco podobného zásadně 
popírala a názor o zásadní odlišnosti pozemské a vesm írné oblasti jí 
sloužil jako silný argum ent ve prospěch geocentrism u. Hájkovy závěry  
tedy napadaly velmi citlivé místo tradiční geocen trické astronom ie. 
Rovněž konstatování pohybu kom et v oblasti za M ěsícem vyřadilo před
stavu pevných planetárních sfér, neboť komety by jimi musely prostu
povat a rozbíjet je. Kosm ologické důsledky výzkumu, na nichž se Hájek 
jako jeden z m ála podílel, byly tehdy velmi podstatné a velmi usnadnily 
Keplerovy úvahy o pohybu planet. Po právu tedy Hájkovo dílo zařazu
jeme do hlavního vývojového proudu astronom ie v době mezi Koperni- 
kem a Keplerem.

Akce letošního jubilejního roku byly zahájeny konferencí o životě 
a díle Tadeáše Hájka z Hájku, již uspořádala m atem aticko-fyzikální fa 
kulta Univerzity Karlovy v Praze, ve spolupráci s přírodovědeckou fa 
kultou a lékařskou fakultou hygienickou dne 16. ledna letošního roku  
v m alé aule staroslavn ého K arolina. V září a říjnu t. r. uspořádala  
Státní knihovna ČSR ve spolupráci s Československou astronom ickou  
společností při ČSAV výstavu „Tadeáš Hájek a jeho doba“. Výstava 
byla instalována v zrcadlové síni Klementina a shrnula vzácné rukopisy 
a tisky z fondů Státní knihovny ČSR, které dokumentovaly Hájkovu 
vědeckou činnost a její místo v kulturním a vědeckém  životě v Čechách  
jeho doby. K výstavě byl vydán katalog s úplnou bibliografií Hájkova 
tištěného díla. Další výstava byla otetvřena na hvězdárně v Přerově, 
uspořádal ji astronom ický kroužek ZK ROH Meopta a OB v Přerově.



N I E K T O R É  Z V L Á Š T N Ě  Ú K A Z Y  NA  O B L O H E

Známy belgický astronom  Jean Mees sa už dlhšiu dobil zaoberá vý- 
počtam i rozličných úkazov na oblohe pom ocou sam očinného p očítača  
hvězdárně v U ccle. Připojený zoznam, ktorý sme od neho dostali, upo
zorňuje vo svojej prvej časti na niektoré javy na oblohe v roku 1976 
a v časti druhej na zriedkavejšie úkazy čakajúce nás do roku 2004. 
Zoznam uveřejňujeme trošku skrátený a upravený na naše stredoeuróp- 
ske poměry. Časové údaje sú v SEČ.

Zvláštně úkazy na oblohe v roku 1976:
4. februára  a opáť 17. mája sa bude Saturn nachádzať na predlženej spoj
nici hviezd Castor a Pollux zo súhvezdia Blížencov. 29. februára  po prvý 
raz od roku 1824 nastane nov M esiaca v priestupný deň, avšak iba pri 
použití světového času. Novolunie nastane o 23 hod. 25 min. SČ, u nás 
teda už 1. m arca, 25 minút po polnoci. Najbližšie připadne nov na prie
stupný deň až v roku 2196.
5. m arca  sa planétka Juno (m agnitúda 8,8) priblíži k hviezde 35 Sex- 
tantis (m ag. 6 ,3 ). Pri pohlade zo zemského středu bude najm enšia vzdia- 
lenosť oboch objektov 5,3" o 2 hod. 43 min. V európskej časti ZSSR 
dojde k zákrytu hviezdy planétkou. U nás bude najm enšia vzdialenosť 
< 0,5".
11. m arca  sa Juno (m ag. 8 ,9) opáť priblíži k hviezde, tentoraz k SAO 
118410 (m ag. 7 ,6 ). Najmenšia geocen trická vzdialenosť bude 4,2" o 1 
hod. 13 min. Hviezda bude zakrytá Junonou v ZSSR, medzi Moskvou a 
hranicam i s Polskom, ako aj vo Finsku. U nás dojde k veím i těsnému  
přechodu planétky okolo hviezdy o 1 hod. 15 min. Priem er planétky bude 
0,2" a aj u nás by na východnom Slovensku mohlo nastat' čiastočné za- 
krytie hviezdy planétkou.
11. mája o 15 hod. nastane konjunkcia Venuše a Jupitera, pričom vzdia
lenosť obidvoch planét bude iba 10'. Škoda, že úkaz prebehne len 10° 
od Slnka.
13. mája bude čiastočné zatm enie M esiaca. H ranica zemského tieňa po- 
stúpi v maxim ě zatm enia až do blízkosti krátera Tycho, ale k jeho zá
krytu nedojde.
18. júna  o 5 hod. je Venuša v hornej konjunkcii so Slnkom. Zaujímavé 
pri tom je, že nastane zákryt Venuše Slnkom. Nasledovné zákryty budú 
v júni 1984, 1992, 2000, 2008 atď. Úkaz by azda bolo možné sledovat’ 
v koronografe.
2. júla o 2 hod. bude Neptún v konjunkcii s hviezdou SAO 184579 (m ag. 
8,4) od ktorej ho bude deliť 39".
5. októbra bude Mars v heliocentrickej konjukcii s Uránom, inými slo- 
vami, pri pozorovaní z Uránu by sme viděli Mars prechádzať pred slneč- 
ným kotúčom.
23. októbra  pri úplnom zatm ění Slnka bude pás totality  prechádzať cez 
Melbourne, dvojmiliónové velkom esto. V tom to storočí prechádzal (či  
bude prechádzať) pás totality cez m está s vyše 2 miliónmi obyvateTov 
pri 12 úplných slnečných zatm eniach. Naposledy 12. novembra 1966 cez



hlavné město Peru Lima a najbližšie dna 11. júla 1991 cez Mexco City. 
7. novem bra  nastane zákryt Merkúra Slnkom.
25. novem bra  bude zakrytý Slnkom Mars. Pochopitelné, ani jeden zo  
zákrytov nemožno sledovat' volným  okom kvůli slnečnej žiare. Jedine 
siláci zákryt Merkúra by mohlo byť vidno v koronografe.

Zriedkavé úkazy na oblolie do roku 2004

1979 — trojitá konjunkcia Marsu s Regulusom.
1980 — trojitá konjunkcia Marsu s Jupiterom, naposledy pozorovaná

v rokoch 1836— 37.
1981 — trojnásobná konjunkcia Jupitera a Saturna; posledne nastala

v rokoch 1940—41, najbližšia sa uskutoční až v rokoch 2238—39.
1982 — tri úplné zatm enia M esiaca v jednom kalendárnom  roku, druhý

raz v 20. storočí od roku 1917. Najbližšie budú tri úplné zatm e
nia M esiaca v jednom roku až v 25. storočí (reku 2485)!

1983 — trojnásobná konjunkcia Jupitera s hviezdou Antares.
1984 — 11. m ája by při pozorovaní z Marsu bolo vidno prechádzať našu

Zem cez sínečný disk. Posledne sa tak stalo 8. m ája 1905, naj- 
bližší přechod bude 10. novembra 2084.

1985 — Neptún dosiahne najváčšiu južnú deklináciu, po prvý raz od
jeho objavu.

1986 — trojnásobná konjunkcie Saturna a hviezdy Antares.
1986 — 9. februára přejde cez perihélium Halleyho kométa (po prvý 

raz od roku 1910).
1988 — trojnásobná konjukcia dvoch planét Saturna a Urána.
1988 — Saturn v aféliu, naposledy v roku 1959, najbližšie 2018.
1989 — Urán dosiahne najváčšiu južnú deklináciu.
1989 — 12. septem bra po prvýkrát od svojho objavu prechádza Pluto 

cez perihélium.
1989 — trojnásobná konjunkcia Saturna a Neptúna.
1993 — trojnásobná konjúkcia Neptúna a Urána.
1994 — 25. augusta sa planétka Geographos (1620) priblíži k Zemi na

vzdialenosť iba 0,034 AU.
1996 — 6. mája dosiahne Venuša najváčšiu severnú deklináciu v tomto 

storočí ( + 2 7 °4 5 ') .
2000  — priestupný rok, čo je zaujím avé z toho hladiska, že roky kon- 

čiace  storočia sú priestupné jedine vtedy, keď číslo roku je 
delitelné 400.

2004 — 8. júna bude Venuša prechádzať pred slnečným  kotúčom. (P o
sledne 6. decem bra 1882 a najbližšie 5./6. júna 2012).

Zprávy

M E D A I L E  DR.  Š T E R N B E R K O V I  A I NG .  P T Á Č K O V I

U příležitosti 100. výročí M ezinárodního úřadu pro váhy a míry byla 24. září 
1975 udělena dr. B. Šternberkovi m ezinárodní bronzová pam ětní m edaile a 
ing. V. Ptáčkovi česk osloven ská národní pam ětní m edaile. Oběma jm enovaným  
byly pam ětní m edaile uděleny za jejich  dosavadní zásluhy v oboru m etrologie, 
především  v oblasti časového a frekvenčního norm álu. S rd ečně blahopřejem e.

M. K opecký



S O V Ě T S K Ý  K O S M I C

Koncem  října dosáhl sovětský kos
m ický p lan etárn í výzkum snad svého  
největšího úspěchu. A utom atické s ta 
n ice  V enera 9 a 10 byly navedeny ja 
ko první um ělé d ru žice na oběžné  
d ráhy kolem  Venuše a p řistáv ací m o
duly obou sond p řistály  na povrchu  
planety; během  sestupu m ěřily  nejen  
fyzikální a ch em ické p aram etry  a tm o 
sféry  Venuše, ale po dopadu na po
vrch  krom ě d alších  m ěření poskytly  
i první fo tografie  povrchu planety.

jak znám o (ŘH 56, 194; 1 0 /1 9 7 5 ), 
byly sondy V enera 9 a 10 vypuštěny  
počátkem  červn a t. r. a vydaly se na 
cestu  k Venuši, dlouhou 3 .108 km. 
Po 136 dnech  letu  se dostaly do blíz
kosti V enuše: V enera 9 dne 22. října, 
V enera 10 dne 25. října a obě se staly  
umělými družicem i planety. Sloužily  
nejen jako re tra n sla čn í stan ice  pro  
spojení mezi p řistávacím i moduly na 
povrchu V enuše a Zemí, ale byly také  
vybaveny vědeckou ap ara tu rou  pro  
výzkum fyzikálních  p aram etrů  a ch e 
m ického složení atm osféry , pro s tu 
dium oblačn é stru k tu ry , m ěření m ag 
n etického pole Venuše aj. Umělé d ru 
žice m ají oběžnou dobu asi 2 dny.

Po složitém  p řistávacím  m anévru

O N D Ř E J O V S K Ý  D
Letošní jarn í a letní pozorovací se 

zóna byla pro ondřejovské astronom y  
neobyčejně příznivá, neboť krom ě nad
prům ěrného počtu jasných  nocí vhod
ných pro pozorování byl často  zazn a
m enán velm i klidný obraz hvězd, k te
rý  je nesm írně důležitý pro přesná  
astron om ick á m ěření. Této situ ace  vy
užila skupina astronom ů pracu jících  
s dvoum etrovým  dalekohledem  a díky 
iniciativní práci a dobrému tech n ic
kému stavu dalekohledu získala řadu  
velmi kvalitních  pozorování.

Pozorovací program  vycházel z vý
zkum ného úkolu hvězdného oddělení, 
jehož náplní je zejm éna detailn í stu 
dium hvězd s plynným i obaly. V rá m 
ci úkolu bylo již v m inulých letech  
d ocíleno řady úspěchů při objasnění 
podstaty plynných obalů u těch to

Ý V Ý Z K U M  V E N U Š E

se od stan ic  oddělené p řistáv ací m o
duly dostaly  na povrch  Venuše. Jejich  
ap a ra tu ry  poskytly ú daje o teplotě a 
tlaku v m ístech  p řistán í: modul Ve- 
nery 9 zjistil teplotu  758 K a  tlak  
9,0 MPa, modul V enery 10 (k terý  p ři
stál ve vzdálenosti asi 2200 km od 
modulu V enery 9) n am ěřil teplotu  
738 K, tlak  9,2 MPa a ry ch lost větru  
3,5 m /s. Oba p řistáv ací moduly byly 
také vybaveny sním acím i kam eram i, 
jimiž byly pořízeny první fo to g rafie  
p ovrchu V enuše. Na sn ím cích  obou 
modulů jsou zach y cen y  kam eny, ale  
zřejm ě odlišného s tá ří ; kam eny na 
fo tografii V enery 9 m ají ostré  h ra 
ny, kdežto na sním ku V enery 10 jsou  
erod ované, tedy s tarší. Na fo to g ra 
fiích  obou m odulů je také p atrný  h o 
rizont, oddělující jasnou oblohu od 
tem ného povrchu  planety. Tato sku
tečn ost je snad n ejvíce překvapující 
vzhledem  k neobyčejně husté a tm o 
sféře  Venuše, o níž se soudilo, že její 
tra n sp a re n ce  je m inim ální. Bude te 
dy nutno dosavadní představy o p o
v rch u  i a tm o sféře  poopravit, k čem už  
jistě význam nou m ěrou přispějí ú d a
je, získané autom atickým i sondam i 
V enera 9 a 10. J. B.

O U M E T R  V R. 1975

hvězd. Za zmínku stojí zejm éna objev 
jejich  dvojhvězdného ch arak teru . Vel
mi d obrých  a tm o sférick ý ch  podmínek  
bylo v tom to ro ce  využito k získání 
sp ekter slabých  hvězd.

Krom ě tohoto standardního p ro g ra 
mu bylo pozorováno několik zajím a
vých objektů a jevů. Již na jaře  byly 
v rám ci m nohostranné sp olu práce a k a 
dem ií věd so cialistick ý ch  států  foto
g rafovány kulové hvězdokupy. Ú čelem  
bylo získat fotografie  s vysokou ro z
lišovací schopností, na k terých  by 
i v cen trá ln ích  čá ste ch  hvězdokupy  
byly patrny jednotlivé hvězdy. Okol se  
podařil a zatím  nebyly jinde ve světě  
tak  kvalitní sním ky kulových hvězdo
kup získány.

V červnu se podařilo vyfotografovat 
spektrum  hvězdy o Androm edae, u kte-



Přistávací m odul, jakým  byly vybaveny sovětské autom atické stan ice  V enera  9 
a V en era  10. ( K e zprávě na str. 232. /

Redakce i redakční rada přejí čtenářům  do nového roku hodně krásné pohody a 
děkují za zájem  o Říši hvězd, která byla v letošním  roce přes zvýšený náklad opět 
zcela ro ieb rán a , takže se na mnohé zájem ce nedostalo. N ezapom eňte si proto včas  
obnovit předplatné na vaší poště nebo přímo v Ústřední expedici tisku PNS (Jin dřiš
ská 14, 125 05 Praha 1). V roce 1976 bude Říše hvězd vycházet ve stejném  rozsahu  

a za stejnou cenu jako letos.



N ahoře je Nova Cygni 1975. S n ím ek  byl získán fotoaparátem  Zenit B s o b jek 
tivem  H elios 44 (1 :2 , f =  58 m m / 31. 8. 1975 m ezi 2 V ‘45'}' — 22*45™.

/F o to  M. Janata./

Vpravo jsou fo to gra fie  Novy C ygni 1975. N ahoře 1. 9. 1975 ( 2 1 h32m— 22h0 2 m), 
up ro střed  6. 9. 1975 (2 1 * 1 2 m— 21*42™ /, d o le 9. 9. 1975 (21*18™ — 21l'48™ j. Na 
stejn ě  exp onovaných  sn ím cích  je d o b ře  patrné p o stupné zm enšování jasnosti 

novy. V pravých dolních  rozích je  hvězda 63 C ygni. (Foto  J. D rbohlav./





P
an

ur
am

at
ic

ké
 

zá
bě

ry
 

po
vr

ch
u 

V
en

uš
e,

 
zí

sk
an

é 
au

to
m

at
ic

ký
m

i 
st

an
ic

em
i 

V
en

er
a 

9 
/n

a
h

o
ře

/ 
a 

V
en

er
a 

10 
(d

o
le

j.



ré  právě počínal vznikat plynný obal. 
Objev byl dálnopisem  h lášen  m eziná
rodní ústředně astron om ických  te le 
gram ů a zaznam enal značný ohlas. 
V Ondřejově byla hvězda přirozeně  
i nadále sledována a zach y cen ý  prů
běh vzniku plynného obalu m á zn a č
nou důležitost pro řešení výše zm íně
ného výzkumného úkolu.

V první polovině srpna byla foto
graficky  pozorována pom ocí dvoum e
trového dakohledu kom eta K obayashi- 
Berger-M ilon 1975h. Byla získána spek
tra  s vysokým  rozlišením , um ožňující 
u rčit ro tačn í teploty m olekul CN a C2, 
což je velm i důležité pro ověření teorie  
fluorescenčního m echanism u. Zejm éna  
však byla ve sp ek tráln ích  pásech  m o
lekuly C2 nalezena složka, příslušející 
izotopu uhlíku C1*. To povede ke s ta 
novení pom ěru zastoupení izotopů  
uhlíku C,! a C” . Je třeba zdůraznit, že 
tento pom ěr byl pro kom ety stanoven  
zatím  jen jednou a přitom  bylo nutno  
užít donedávna největšího dalekohledu  
světa na Mount Palom aru s prům ěrem  
zrcad la  5 m.

N ejvýraznějším  jevem  na obloze 
v tom to ro ce  bylo nesporně vzplanutí 
Novy Cygni 1975. Jde o obrovský vý
buch původně slabé hvězdy, k terá  od
vrhla své povrchové vrstvy a ro zjas
nila se natolik, že po tři dny patřila  
k nejjasnějším  hvězdám  na obloze. Ob
jevil ji Japonec Ocada 29. srpna (viz 
ŘH 56, 215; 1 1 /1975). Díky dobré spo
lupráci s am atérským i astron om y byla

N O V É

Ve dnech 5 .— 6. října došlo k objevu 
dvou nových kom et a k nalezení dvou 
periodických. Obě nové kom ety byly 
objeveny 5. října v Japonsku k rátce  po 
sobě: v souhvězdí Hydry 1975j Mori- 
Sato-Fujikava a v souhvězdí Velké 
M edvědice 1975k  Suzuki-Saigusa-M ori. 
První m ěla jasnost 10— lim , druhá  
8 — 9m. Dne 6. října nalezla E. Roeme- 
rová s M. A. Danielem na rozhraní 
souhvězdí Berana a P ersea periodickou  
kom etu H arrington-A bell 19751 a v sou
hvězdí Rysa periodickou kom etu Arend 
1975m . Obě byly velm i slabé, jasnost 
měly pouze 20— 21m. Na sním cích , e x 
ponovaných 24. září G. Pizarrem  na 
Evropské jižní hvězdárně v La Silla

nová hvězda již v e čer téhož dne sle 
dována dvoum etrovým  dalekohledem . 
Byla pohotově získána zcela  unikátní 
sp ektra s velmi vysokou rozlišovací 
schopností ještě dříve, než nová hvěz
da dosáhla m axim a jasnosti. Vzhledem  
k rychlém u průběhu vzplanutí nov 
jsou pozorování před m axim em  ja s
nosti pom ěrně vzácn á a spektra s tak  
vysokým  rozlišením , jaká byla exp o
nována v Ondřejově, nebyla před m a
xim em  jasnosti u žádné novy dosud 
získána. Výbuchy nových hvězd zů
stáv ají zatím  pro astro n om y  záhadou. 
Je sice  prokázáno, že novy jsou ve 
skutečnosti dvojhvězdam i, ve k terých  
probíhá velmi intenzívní přenos hm o
ty z jedné složky na druhou, ale m e
chanism us v lastních  výbuchů zatím  
jasný není. Bylo sice  navrženo něko
lik navzájem  protichůdných hypotéz, 
ale žádná z nich nebyla prokázána. 
Dokonce ani nevím e, k terá  ze složek  
dvojhvězdy vybuchuje — zda ta, k terá  
hmotu z trácí, či ta, k terá  ji přijím á. 
A tak lze doufat, že rozsáhlý m ateriál 
o Nově Cygni 1975 by mohl k řešení 
problému podstatně přispět.

Z přehledu je zřejm é, že hlavní dů
raz  byl vždy kladen na získání spek
ter, neboť z nich je možno u rčit pod
statn ě  více inform ací než při jakéko
liv jiné pozorovací m etodě. A kvalitní 
výrobek podniku VEB Carl Zeiss Jená 
— dvoum etrový dalekohled včetně do
k on alých  spektografů  — dává hvězdné 
spektroskopii ty nejlepší možnosti.

K O M E T Y

objevil R. M. W est kom etu 1975n. Byla 
v souhvězdí Mikroskopu a m ěla jas
nost 14— 15m. Novou periodickou ko
metu s oběžnou dobou asi 8 roků ob
jevil 27. října T. Gehlels v souhvězdí 
B eran a; byla ozn ačen a 1975o. Další no
vou kom etu 10m objevil 11. listopadu  
v Austrálii W. A. B radfield ; dostala  
označení 1975p. V době objevu byla 
v souhvězdí Vývěvy na jižní obloze. 
Podle prvních pozorování se zdá, že 
patří k tzv. K reutzově skupině kom et 
a perihelem  by m ěla p roch ázet 5. pro
since t. r. O všech  uvedených kom e
tách  přinesem e podrobnější zprávy  
v příštím  čísle. J. B.



E L E K T R O M A G N E T I C K É  P O L E  Z E M E

G eofyzikálny ústav Slovenskej a k a 
demie vied v B ratislavě usporiadal pri 
příležitosti 75. výročia  založenia Geo
m agnetického observatória v Hurba- 
nove sym pózium  s m edzinárodnou  
účasťou „E lek trom agnetické pole Ze- 
m e“. Sym pózium sa  konalo v Hurba- 
nove (slávn ostn á časť a zoznám enie  
sa s činnosťou a výsledkam i observa
tó ria ) a v Sm oleniciach  (p raco vn á  
ča sť ) v dňoch 8. až 10. októbra 1975.

V svojej pracovnej časti sa  sympózium  
zaoberalo štyrm i tém am i: (1 )  P erm a
nentně m agn etick é pole Zem e, g eo 
m agnetické sek ulárn e v ariácie  a pa- 
leom agnetizm us; (2 )  V ariácie  vonkaj- 
šieho elektrom agn etick ého poía Zem e, 
ich příčiny a zd roje ; (3 )  In terak cie  
m edziplanetárnej plazm y a m agneto- 
sfé ry ; (4 )  Vývojové trendy m erania  
elektrom agn etick ého  pofa Zeme a m e
todiky sp racovan ia získaných  údajov.

J A S N É  S K V R N Y  N A  J U P I T E R U

V září 1975 pozoroval E. J. Reese  
z univerzitní hvězdárny v Novém Me
xiku dvě velm i jasné oblačné skvrny  
na jupiteru v p lan etografické šířce  
+  23,4° (n a  jižním okraji N TB). M ěře
ní ukázala, že jeden oblak se pohybo
val od plan etografické délky 354° (ro 
tační systém  I) 15. září k délce 306°  
dne 24. září. Pohyb odpovídá rych losti  
170 m /s vzhledem  k III. rotačním u  
systém u Jupitera, příp. ro tačn í periodě

9h46m57s. Druhý oblak se pohyboval 
od délky 108° (syst. I) 15. září k délce  
50° dne 27. září, což odpovídá ry ch 
losti 163 m /s vzhledem  k III. systém u, 
příp. ro tačn í periodě 9h47m15s. Obě 
jasné oblačné skvrny byly pozorova
telné v širok é oblasti sp ektra  od u ltra 
fialové až k in fračerven é. Měly také  
přibližně stejné rozm ěry: v p lan eto
grafick é  d élce asi 7000 km a v p lan e
tografick é šířce  asi 4400 km. J. B.

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  V Z Á Ř Í  1975

Den 4. IX. 9. IX. 14. IX. 19. IX. 24. IX. 29. IX. .
TU1-TUC + 0 ,0694* + 0 ,0 5 7 5 *  + 0 ,0 4 4 0 *  + 0 ,0 3 1 3 *  + 0 ,0 1 8 6 *  + 0 ,0 0 5 6 *
TU2-TUC + 0 ,0 4 6 5  + 0 ,0 3 2 6  + 0 ,0 1 7 5

V ysvětlení k tabulce viz ŘH 56, 20 ; 1/1975.

+  0,0039 — 0,0099 — 0,0233

V ladim ír P táček

V L A S T N Í  P O H Y B  P U L S A R U

Již dlouho se předpokládalo, že pul
sary  se pohybují vysokou rych lostí 
vzhledem  k našem u Slunci (SuW  13, 
358; 11 /1974). Přímý důkaz pochází 
z pozorování pulsaru v Krabí m lho
vině, který byl jako doposud jediný  
identifikován s viditelnou hvězdou. 
Původně byla pro tuto hvězdu odvo
zena hodnota 0 ,l" /ro k , k teré odpovídá 
při vzdálenosti pulsaru 2 kpc příčná  
ry ch lost 100 km/s.

Podle v současné době uznávaných  
teorií vzniká pulsar i zbytek supernovy  
sou časně při explozi supernovy. Pulsar 
má být vždy ve středu postupem  doby 
rozpínajícího se zbytku. Často je však  
pulsar přesunut ze středu sym etrie  
zbytku supernovy. V několika přípa
dech dostanem e z posuvu a stáří pul
saru  ry ch lost až 500 km/s.

Přím ou m etodu m ěření vlastního po
hybu pulsarů, k terá  je založena na 
in terp re taci rádiových  údajů, poprvé  
aplikovali am eričtí astronom ové (As- 
trophys. J. L etters  189, L 119; 1974). 
Základem  této  jednoduché m yšlenky  
je, že se vlivem oběhu Země kolem  
Slunce m ění naše vzdálenost od pul
sarů  a tím  i doba pulsů v ročním  r y t
mu. Tuto ročn í variaci je možno od
stran it, když dobu zach ycen í pulsů 
(již opravenou o jiné rušivé efek ty)  
p řepočtem e na těžiště  sluneční so u sta
vy. Ovšem i zde zůstává zbytková  
chyba. V případě vlastního pohybu 
budou zbytkové chyby ležet na sinu- 
sovce m ající periodu jeden rok a jejíž 
am plituda roste  lin eárn ě s časem .

Pro pulsar PKS 1133 +  16 ukazují 
zbytkové chyby sk utečně očekávaný



efekt (viz o b r.). Na diagram u je vy
nesena doba zach ycení pulsů v prů
běhu více než 4 let. Odchylky užitého  
časového norm álu od světového času  
TUC nem ohou za více než 4 roky být 
větší než 5 milisekund.

Rozbor m ěření jiných pulsarů nedal 
tak jednoznačné výsledky. P atrně se  
zde překrývají nepravidelné fluktuace  
periody s efekty způsobenými v last
ním pohybem.

Ze získaných  údajů autoři odvozují 
pro PKS 1133 +  16 vlastní pohyb 0 ,0 0 " /  
rok v rek tascen zi a 0 ,58"/ro k  v dekli
naci. Pro vzdálenost pulsaru 150 pc 
odpovídají tyto hodnoty vysoké příčné  
rych losti 380 km/s. K vysvětlení tak  
vysoké rych losti byly vysloveny do
posud pouze dvě teorie : Podle jedné  
z nich může nabýt pulsar vysoké ry ch 
losti při výbuchu supernovy, k terý  pro
běhl asym etrick y . Druhá teorie pova
žuje pulsar za dávného člena těsné  
dvojhvězdy, k terá  se během výbuchu 
supernovy rozdělila. V ysoká proslro- 
vá rych lost pulsaru odráží potom  vy
sokou dráhovou rych lost složky dvoj-

S U P E R N O V A  V S O

J. P. Huchra z H aleových observatoří 
objevil 11. srpna supernovu v beze
jmenné galaxii v souhvězdí Persea. 
Supernova byla 20" západně a 6" jižně

O B Ř Í  e x t r a g a l a k t i

Mnoho silných  extrag alak tick ý ch  
rádiových zdrojů má takový prům ěr, 
že je můžeme označit jako velké ve 
srovnání s dnes znám ým i aktivním i 
galaxiem i. Např. v případě n ejjasn ěj
šího rádiového zdroje Cyg A není v ě t
šina energie em itována z m ateřské  
galaxie , ale ze dvou sym etrick ých  ob
lastí, k teré jsou od ní vzdáleny asi 
100 kpc.

Doposud však neexistuje všeobecně  
platný model, který by postihoval vše
chny pozorované jevy. Každý model 
však musí brát v úvahu m agn etick é  
pole v oblasti rádiových zdrojů, k teré  
napom áhá výrobě synchrotronového  
záření, a chladný m ezigalaktick ý plyn. 
Až do nedávné doby se soudilo, že 
rozm ěr těchto  zdrojů nepřesahuje  
1 Mpc, což odpovídá ch arak teris tick é-

Rezidua pro  pulsar PKS 1135 +  16 (n a  
svislé ose v m s/. Na vodorovné ose je  

datum  (JD  — 2 440 0 0 0 ).

hvězdy v takovém  systém u. Podobný 
obraz prostorového pohybu zkoum a
ných pulsarů není m ožné si zatím  vy
tvořit. K tomu jsou nutné znalosti o ra 
diálních ry ch lostech  m noha pulsarů, 
jejichž zam ěření je v současné době 
stále  na hranici pozorovatelských  mož
ností. H. Nováková

U H V Ě Z D i  P E R S E A

od jádra galaxie  a v době objevu m ěla  
fotovizuální jasnost 15,5m. Poloha su
pernovy je (1 9 5 0 ,0 ).

a =  3h08,8m 6 =  + 4 1 °5 8 " .

KÉ R Á D I O V É  Z D R O J E

mu rozm ěru g alak tick ý ch  kup. Odbor
níci předpokládají, že rádiové zdroje  
mohou být pouze uvnitř galak tick ých  
kup. Nelze tedy doufat, že ze studia 
rádiových zdrojů získám e poznatky  
o lá tce  n ach ázející se mezi g ala k tic 
kými kupami, k terá  tvoří podstatnou  
čá s t celkové hm oty vesmíru.

W illis, Strom  a W ilson (N ature 250, 
619 ; 1974) zjistili, že ve skutečnosti 
existují rádiové zdroje, jejichž prům ěr 
je podstatně větší než 1 Mpc. U dvou 
zkoum aných zdrojů větších  než 1 Mpc 
— 3C 236 a DA 240 (viz obr.) — se 
ukázalo, že jde o ú tvary, k teré  spolu  
souvisí. Prům ěty jejich  obrazů na ob
lohu činí 5,7 a 2,0 Mpc. N em ám e však  
přitom  důvody se dom nívat, že tyto  
objekty leží v oblasti galak tick ých  
kup. Jde o zjištění význam né pro m no



1 1 I I
7h42mm2<K

r

Izofoty dvojitého rádiového zd ro je DA 240 na vlnové d é lc e  49 cm .

ho oblastí. Kosmologii se otvírá m ož
nost prozkoum at prostředí mezi g a la k 
tickým i kupami a stanovit horní mez 
tlaků, k teré zde panují. Pro objasnění 
příčin kosm ického záření se nabízí 
skutečnost, že relativ istick é elektrony  
mohou být v kosm ologicky krátkém  
ča se  vypuzeny daleko za h ran ice g a 
laktických  kup. Teorie rádiových zdro
jů musí brát v úvahu, že složky dvo
jitého zdroje se mohou rozpínat po 
dosti dlouhou dobu, aniž by ztratily  
podstatnou čá st relativ istick ých  elek 
tronů. Pozorování rádiové em ise zdroje

DA 240 svědčí o nepatrné hustotě stu 
dených plynů vně rádiových  zdrojů. 
Z načně důležitá je sk utečnost, že spolu  
se zdrojem  3C 236 se v m ateřské g a 
laxii n achází kom paktní dvojitý r á 
diový zdroj, jehož osa souhlasí s tím 
to zdrojem . V ezm em e-li navíc v úvahu, 
že se složky dvojitého zdroje pohybují 
sm ěrem  od jádra m ateřské galaxie  
v op ačn ých  sm ěrech , pak tyto  sm ěry  
zůstanou zachovány stovky miliónů  
let. Každá budoucí teorie rádiových  
zdrojů musí brát v úvahu tyto nové 
poznatky. SiíW 13, 3 9 5 ; 1974 (H .N .)

Z lidových hvězdáren a astronomických kroužků

P R A Ž S K É  P L A N E T Á R I U M  1960 -1975

P atn áct let od zahájení činnosti P la
n etária  PKOJF v Praze uplynulo k d a
tu 20. 11. 1975. Během té doby se p la
netárium  stalo  nedílnou sou částí p raž
ské kultury a školství a působnost to 
hoto ojedinělého zařízení zn ačně p ře

sáh la obvod Prahy a S tředočeského  
k raje. Do roku 1975 navštívily p lan e
tárium  více než 3 milióny posluchačů. 
V posledních  letech  se návštěvnost 
pohybuje kolem  200 000 lidí ročn ě, 
z toho asi 85 %  návštěvníků přichází



ze škol. P lanetárium  je sou části Parku  
kultury a oddechu J. Fučíka, který je 
řízen Národním  výborem hl. m. Prahy.

N áplň p ráce  p lan etária  je jedno
značně orientována na kulturně vý 
chovnou činnost a především  na sy ste 
m atickou spolupráci se školam i. Žáci 
škol 1. a 2. cyklu p řicházejí do plane
tária  několikrát během školní d ocház
ky na program y, navazující na učební 
osnovy zem ěpisu, fyziky a d alších  
předm ětů. Žáci se seznam ují s pro
středím  plan etária  a s elem en tárním i 
astronom ickým i poznatky již v prvních  
ročn ících  ZDŠ, kdy navštěvují dětské  
pořady ve form ě pohádek a d ram ati
zovaných příběhů s astronom ickou té 
m atikou. Krom ě školních  program ů  
pořádá planetárium  vědecko-populární 
pořady pro veřejnost, kursy astro n o 
mie, astronautiky, geo g rafick é  pořady  
s filmy a diapozitivy, g eo g rafick é  zá
jezdy a exkurze, přípravné kursy pro  
studium na vysokých šk olách  aj.

V planetáriu  p racu je celkem  30 za
m ěstnanců. O přípravu a rea lizaci  
program ů se sta ra jí dvě odborná od
dělení: astron om icko-astronau tick é a 
geo g rafick é , kde p racu je  celkem  6 
pracovníků s vysokoškolským  a 5 p ra 
covníků se středoškolským  vzděláním . 
Aby byla zaru čen a žádoucí úroveň  
program ů, spolupracuje planetárium  
úzce se školským i a vědeckým i ústavy  
a institucem i, s hrom adným i sd ělova
cími prostředky, s předním i um ělci 
(zvukové n ahrávk y) apod. Velký vý
znam m á pro takové zařízení, k teré  
je dosud jediné svého druhu v ČSSR, 
výměna zkušeností se zahraničním i 
partnery. Planetárium  PKOJF n avázalo  
v m inulých letech  užitečné kontakty  
s četným i velkým i p lan etárii v zah ra
ničí (Chorzów , Olsztyn, M oskva, Le
ningrad, Kijev, Riga, Vídeň, Toronto, 
New York a j .) . V srpnu 1975 byla u nás 
uspořádána 5. m ezinárodní k onference  
ředitelů p lan etárií jako první ak ce  to 
hoto druhu v so cialistick ý ch  zem ích.

Program y v p lanetáriu  lze rozdělit 
na dvě skupiny: tzv. „živé“ p řed náš
ky, k teré lektor sám  přednáší a přitom  
řídí veškeré p rojekce, a pak jsou to 
reprodukované pořady, při k terých  je  
text s hudbou přehráván  z m agn etofo
nového záznam u a k tom u je p řiřazo

ván příslušný vizuální doprovod podle 
přesného scén áře . Příprava program ů  
vyžaduje i rozsáhlé techn ické „záku
lisí1, um ožňující realizovat zám ěr au to 
rů scé n á ře : připravit zvukové záznam y, 
diapozitivy, filmové úryvky, speciální 
názorné pom ůcky nebo projektory, 
využití televizního okruhu atd. Proto  
byla v pražském  p lan etáriu  postupně 
vybudována n ěk terá pom ocná p raco 
viště, jako např. fo tolab oratoře, m e
ch an ick á dílna, n ah rávací studio pro 
zvuk a obraz apod. Díky tomu si může 
planetárium  sam ostatně zajišťovat n e
jen přípravu program ů, ale i te ch n ic
kou údržbu všech  zařízen í a jejich  
další rozvoj. O techn ický rozvoj p la
n etária  pečuje od r. 1973 kom plexní 
racio n alizačn í brigáda, kterou tvoří 
pracovníci astronom ického a tech n ic
kého oddělení. N áročnější p ráce in
vestičního rázu se zajišťují ve spolu
p ráci s příslušným i odbornými útvary  
Parku kultury a oddechu J. Fučíka.

V jubilejním ro ce  1975 byla úspěšně  
dokončena řad a úkolů dlouhodobého 
plánu technického rozvoje, jako např. 
k onstrukce a zapojení nových ovlá
d acích  pultů v přednáškových sálech , 
zak rytí starobylého podvozku p rojekč
ního plan etária  dřevěným  obložením  
se zabudovaným různobarevným  osvět
lením kopule, zapojení videom agneto
fonu do uzavřeného televizního okru
hu, rek onstruk ce kinosálu atd. Velké 
Zeissovo projekční p lanetárium  pro 
Prahu bylo vyrobeno v r. 1953 a dnes 
ovšem již nepředstavuje technickou  
špičku. Udržování tak staréh o a slo
žitého p řístroje v každodenním  pro
vozu je stále  obtížnější. Proto se uva
žuje o vým ěně ap aratu ry  za nové 
Zeissovo p lan etáriu m  koncem  sedm 
d esátých  let.

P lanetárium  PKOJF je vybaveno i ně
kolika dalekohledy. N ejvýkonnější 
z nich je horizontální refrak to r s ob
jektivem  Zeiss E (2 0 0 /1 1 0 0 0  m m ), spo
jený s Jenschovým  coelostatem  a -p o 
užívaný především  k projekci obrazu  
sk utečnéh o Slunce přím o na kopuli 
plan etária . Pro běžná astron om ická po
zorování je na te ra se  budovy um ístěn  
pod odsuvným krytem  Zeissův „Me- 
n iscas“ , případně školní refrak tor  
80/1200 mm. A. Riikl



Letošní třetí ročník  letní školy a s tro 
nom ie se konal ve dnech 6 .— 13. č e r
vence v Krem nici. Letní školu u spořá
daly, podobně jako i v minulém ro ce , 
H vězdárna a  planetárium  M. Kopernika 
v Brně a  K rajská hvězdárna v Hlohovci. 
Tém atem  byla spektroskopie v a s tro 
fyzice.

Na letní školu bylo vybráno 30 ú čast
níků z řad  spolupracovníků hvězdáren  
a členů astron om ických  kroužků, kteří 
studují na střed ních  šk olách  nebo 
v prvních sem estrech  vysokých škol. 
Při výběru jsm e přihlíželi k tom u, aby  
se zúčastnili nejlepší a nejnadanější 
mladí zájem ci o astron om ii. Ukázalo  
se, že díky pečlivém u výběru přijeli 
opravdoví zájem ci, k teří dokázali sledo
vat i velmi n áročn é přednášky, z nichž  
si odnesli řadu poznatků. To jsm e měli 
m ožnost si ověřit i při p rak tick ých  
úlohách. Absolvovat školu vyžadovalo  
od účastníků značnou vnitřní kázeň  
a  zájem  o věc, a  je potěšitelné, že tyto  
vlastnosti všichni ú častn íci měli.

Program  byl velm i bohatý. Sestával 
ze čty ř základních přednášek, tří p rak 
tik, úvodního a  závěrečného testu . 
Kromě toho si ú častn íci ve volném  
čase  prohlédli pam ětihodnosti m ěsta  
K rem nice a  okolí. V úvodní p řed nášce  
podal doc. DrSc. J. Kleczek přehled  
o spektroskopii v neoptických oborech  
sp ektra . Hovořil o různých typech  in
terak cí čá stic , o p rocesech  em ise fo
tonů různých energií ve vesm íru a 
o tech n ice  d etek ce fotonů v různých  
oborech spektra. N akonec popsal ty 
pické zdroje záření a  vzhled vesm íru  
v jednotlivých oborech elektrom agn e
tického sp ektra . Dr. M. M acháček se 
znám il účastníky se základy kvantové  
m echaniky, k teré aplikoval při výkladu  
o stavbě atom u. Popis přístrojů použí
vaných v astrofyzice  podal ve své 
p řed nášce prom. fyz. P. H azucha. Pro
bral základní vlastnosti disperzních  
soustav spektrálních  přístrojů  (hranol, 
m řížka, in terfero m etr) a popsal kon
stru kci spektrografů  používaných v a s 
trofyzice. Ve čtv rté  p řed nášce se dr. S. 
Kříž zabýval hvězdnou spektroskopií,

kde se  zmínil jednak o o tázk ách  pozo
rovací p raxe (spek trografy  pro hvězd
ná sp ek tra , m ěniče obrazu, fourierov- 
ská spektroskopie, m ěření radiálních  
rych lostí a  profilů  č a r ) ,  jednak o teorii 
hvězdných sp ekter (rovnice přenosu  
záření, Boltzm annova a Sahova rovni
ce, Planckův zákon, křivka rů stu ).

Na přednášky navazovaly p rak tické  
úlohy: identifikace ča r  ve spektru , p ro
fil spektrální čáry  (převod do inten
zitní škály  a  redukce o instrum entální 
profil sp ek tro g rafů ) a Dopplerův efekt 
(ze sp ektra Saturna a jeho p rsten ců ). 
Praktickým  úlohám byla věnována po
lovina času , a jak se  ukázalo, bylo to  
velmi prospěšné. Každý účastník  p ra 
coval se spektroskopickým  m ateriálem  
špičkové kvality — byly to re g istrace  
z m ikrofotom etru  a kopie vysokodis- 
p erzních  sp ekter pořízených dvoum e
trovým  dalekohledem  v Ondřejově.

Letní školu uzavíral trad ičn í závě
rečn ý  test. Letošní test, s tejn ě jako  
celá  letn í škola, byl obtížný. Svou 
úrovní však nepřesáhl schopnosti v ě t
šiny účastníků —  svědčí o tom  dobré 
výsledky, k terých  dosáhlo zvláště prv
ních deset n ejlepších : P. Novák z Brna 
(získal 83 %  m ožných bodů), J. Koč- 
vara z Chebu (8 0 ) , L. K ulčár z Krškan  
a J. Miššík z N itry (7 8 ) , J. Zlatuška  
z Brna (6 8 ) , A. Skopal z K rom ěříže  
(6 1 ) , O. Klapal z V elkého M eziříčí (5 1 ), 
P. K leczek z O ndřejova (4 5 ), E. Loffle- 
rová z H lohovce (4 2 ) a J. M azurkie- 
w icz z Brna (41  % ) .

První tři ročníky prokázaly života
schopnost letn ích  škol astron om ie. Jde 
o a k ce , které poskytují účastníkům  so 
lidní základy pro další studium  astro 
nom ie a  příbuzných oborů. Nemohou  
však nahradit system atickou  práci 
v kroužcích , klubech m ladých astro n o 
mů či v sek cích  v průběhu roku, neboť 
vzhledem  k úrovni letní školy je zapo
třebí nejen velkého zájm u, a le  i zá
kladních astron om ick ých  znalostí (v e 
dle znalostí střed oškolské m atem atiky  
a fy zik y ). Tém atem  dalšího ročníku  
letní školy astron om ie bude fotom etrie  
v astro fyzice . Z d en ěk  Pokorný



© B ulletin  čs. astrornických  ústavů, 
roč. 26, čís. 5 obsahuje tyto  vědecké  
p ráce : T. B. H orák: Iteračn í m inim ali- 
zační m etoda pro analýzu světeln ých  
křivek těsných  dvojhvězd — J. Zverko: 
Poznámky k některým  efektům  vzni
kajícím  při kvantitativní an alýze hvězd
ných sp ekter — W. J. B aggaley : Dlou
hotrvající m eteorick é stopy a ch em i
lum iniscence — M. Bursa: Topocen- 
trická vzdálenost lunární stan ice  jako  
funkce p aram etrů  soustavy Země-M ě- 
síc — J. R ajchl: A sociace m olekul NO 
ve slabých m eteorech  — P. P ecin a : 
Čelné ozvěny a sluneční aktivita ovliv
ňují periodu Geminid —  J. K lokočník: 
Rezonanční koeficienty zem ského g ra 
vitačního pole odvozené ze sklonů  
drah družic Interkosm os — L. Sehnal: 
R otační rych lost ve vysoké atm osféře  
u rčen á ze sklonů drah družic In ter
kosm os — M. Prokeš: H ustota a tm o 
sféry ve výškách  mezi 200 a 300 km 
určená podl3 údajů a brzdění družic 
Interkosm os — V. Bumba, L. Hejna a 
J. Suda: S truk tu ra um bry slun ečních  
skvrn podobná gran ulaci — M. M arik:

T eoretický model sluneční ch rom osfé
ry. — Na konci čísla  jsou recen ze pu
blikací: The Revised New G eneral Ca- 
talogue of N onstellar A stronom ical 
O bjects; The Invisible Universe. V še
chny p ráce jsou psány anglicky s ru s
kými výtahy. PA
•  H vězdářská ro če n k a  1976. A cade
m ia, P raha 1975, 267 s tr ., 22 Kčs. —  
P adesátý druhý ročník  H vězdářské ro 
čenky se liší od předchozího ročníku  
tím, že byla vypuštěna poslední k a
pitola „Standardní hvězdy a hvězdo
kupy systém u UBV“. Č tenář se tedy  
může seznám it v trad ičn ích  pěti k a 
p itolách  s kalendářním i daty, efeine- 
ridam i Slunce, M ěsíce, p lanet atd., 
časovým i signály, přehledem  pokroků  
v astronom ii v r. 1974 a katalogem  
um ělých družic a sond vypuštěných  
v r. 1974. P řestože cen a ročenky je 
rostoucí funkcí času  (i n ák lad u ), 
svědčí o její oblibě sk utečnost, že je 
vždy velm i brzy rozeb rán a. Pro sro v 
nání cen a  ročen k y  v r. 1969 byla 
11 Kčs při nákladu 3200 výtisků.

J. Svatoš

Úkazy na obloze v lednu 1975

S lu n ce  vychází 1. ledna v 7 h59m, z a 
padá v 16h0 8 in. Dne 31. ledna vychází 
v 7^37m, zapadá v 16h51.m. Za leden  
se prodlouží délka dne o 65 min. a 
polední výška Slunce nad obzorem  se 
zvětší o 5°, ze 17° na 22°. Dne 4. led
na ve 12h je Země v přísluní; v tuto  
dobu je vzdálena od Slunce 147 000 000  
kilom etrů.

M ěsíc  je 1. I. v 16h v novu, 9. I. ve 
14h v první čtvrti, 17. I. v 6h v úplňku, 
24. I. v 0 h v poslední čtv rti a 31. I. 
v 7 h opět v novu. V odzem í je Měsíc
8. ledna, v přízemí 20. ledna. Během  
ledna nastanou konjunkce M ěsíce 
s planetam i: 3. I. v 7h s M erkurem ,
9. I. ve 13h s Jupiterem , 14. I. ve 4 h 
s M arsem, 17. I. ve 14h se Saturnem , 
24. I. v 8h s U ranem , 26. I. ve 22h 
s Neptunem a 28. I. v 9h s Venuší. 
Konjunkce M ěsíce se Spikou nastává  
23. ledna v 8h.

M erkur  je pozorovatelný v první po
lovině m ěsíce zvečera  k rátce  po z á 
padu Slunce a koncem  ledna ráno  
k rátce  před východem  Slunce. P očát
kem m ěsíce zapadá v 17h27m, 11. led
na v 17h55m a 21. ledna v 17h07m. 
K oncem  prosince vychází v 6h29m. Od 
počátku ledna se jasnost M erkura 
zm enšuje z — 0,5m na +  2,2m dne 21. 
ledna, koncem  ledna m á M erkur ja s 
nost +  l , l m. M erkur je 7. I. v největší 
východní elon gaci (1 9 °  od S lu n ce), 
13. I. stacion árn í, 15. I. prochází pří- 
sluním  a 23. I. je v dolní konjunkci 
se Sluncem .

V en u še  je po celý  m ěsíc na ranní 
obloze. Počátkem  ledna vychází ve 
4h38m, koncem  m ěsíce v 5h39m. Jasnost 
Venuše je asi — 3,5m. Dne 8. I. ve 13h 
n astává konjunkce Venuše s Antarem  
a 12. I. v 5h konjunkce Venuše s N ep
tunem.



M ars je v souhvězdí Býka a je nad  
obzorem  v lednu tém ěř po celou noc  
(vzhledem  k opozici se Sluncem , k te
rá n asta la  15. XII. 1975). Počátkem  
ledna zap adá v 6h49m, koncem  m ěsíce  
ve 4h38m. Během ledna se jasnost M ar
su rych le  zm enšuje z — l ,2 m na — 0,3m. 
Dne 20. ledna je Mars v zastávce.

Jupiter  je v souhvězdí Ryb a n ejpří
hodnější pozorovací podmínky jsou ve 
večern ích  hodinách, kdy kulminuje. 
Počátkem  ledna zapadá v 0h44m, kon
cem  m ěsíce již ve 23h05m. Během led 
na se jasnost Jupitera zm enšuje 
z — 2,1™ na — 1,8™.

Saturn  je v souhvězdí Raka a protože 
je 20. ledna v opozici se Sluncem , je 
po celý m ěsíc nad obzorem  celou noc. 
Saturn m á jasnost — 0 ,l m.

Uran  je v souhvězdí Panny a n ej
příznivější pozorovací podmínky jsou 
v ran n ích  hodinách, kdy kulminuje. 
Počátkem  ledna vychází ve 2h37m, 
koncem  m ěsíce již v 0 h42m. U ran m á  
jasnost + 5 ,8 m a m ůžeme ho vyhledat 
podle o rien tačn í m apky, kterou jsm e  
otiskli v č. 3 letošního ročníku (str . 
6 3 ) ; poloha ozn ačen á v m apce číslem  
13 platí pro 1. I. 1976.

N eptun  je v souhvězdí Hadonoše. 
Vzhledem k tom u, že Neptun byl 4. XII. 
1975 v konjunkci se Sluncem , je v led
nu 1976 v nepříznivé poloze k pozoro
vání (vych ází jen k rátce  před výcho
dem S lu n ce).

M eteory. Dne 4. ledna n astává m a
ximum  činnosti K vadrantid s m axim ál
ní hodinovou frekvencí asi 35 m eteorů. 
V ro ce  1976 však maxim um připadá  
právě na polední hodiny, takže pozo
rovací podmínky nejsou příznivé vzhle
dem k trvání roje jen asi 14 hodin. 
Z podružných rojů budou mít 17. led 
na m axim  činnosti Cygnidy, ale M ěsíc 
je právě v tuto dobu v úplňku. J. B.

OBSAH: P. M ayer: Fotom etrické  
vlastnosti Novy Cygni 1975 (V1500 
Cyg) — Z. Horský: Jubilejní rok  
T adeáše Hájka z Hájku — M. Duj- 
nič: N iektoré zvláštně úkazy na 
oblohe — Zprávy — Co nového 
v astronom ii — Z lidových hvěz
dáren a astronom ick ých kroužků
— Nové knihy a publikace — Úka

zy na obloze v lednu 1976.

CONTENTS: P. M ayer: Photom etric 
Behaviour of the Nova Cygni 1975
— Z. Horský: Thaddaeus H agecius 
(1525— 1600J — M. Dujnič: Interest- 
ing Phenom ena in the Y ear 1976
— Notes — News in Astronomy — 
From  the Public O bservatories and 
A stronom ical Clubs — New Books 
and Publications — Phenomena in

January 1976.

C O f l E P J K A H H E :  EL  M a i i e p :  3 >o t o -  
M eT pM H  h o b o í í  3 B e 3 f l u  V1500 Cyg — 
3 .  T o p c k h : T a A e a r n  T a ň e K  M3 r a 
n ě n a  (1 5 2 5 — 1600 r r . )  —  M . flyM H M H : 
M H T e p e c H b ie  H BJíeH M H  H a H e 6 e  b  
19 7 6  r .  —  C o o S m e H H H  —  H t o  h o b o -  
ro B  aCTpOHOM M M  — M 3  H a p o flH fc ix  
O Ď C epBaTO pM M  M aC Tp O H O M H H eC K H X  
K p y > K K O B  —  H o B w e  K H M rn  h n y 6-  
jiH K a ijH M  —  H B JíeH M H  H a  H e 6 e  b  h h -  

B a p e  1 9 7 6  r .

• Prodám  váz. bezv. ročníky Říše hvězd 
1941— 1974 jako celek  (980 ,— ) a brož. 
H vězdářské ročenky 1922, 1957— 65 a 
1967— 74 (po 8 ,— K čs). — Ing. Jos. Tre- 
fulka, Barvičova 61, 602 00 Brno 2.

• Prodám  nebo vyměním za jinou optiku  
kvalitní klinikové zrcad lo  0  200 mm, 
f =  1500 mm. — Josef H oráček, Obránců  
míru 441, 674 01 Třebíč.

Říši hvězd řídí redakčn í rad a: J. M. Mohr (vedou cí re d .), Jiří Bouška (výkonný  
red .J, J. G rygar, O. Hlad, M. Kopecký, E. K rejzlová, B. M aleček, A. Mrkos, O. Obůrka, 
J. Stohl; tech . red. V. Suchánková. — Vydává m inisterstvo kultury ČSR v n ak lad a
telství Orbis, n. p., V inohradská 46, 120 41 Praha 2. — Tiskne Státní tisk árn a, n. p., 
závod 2, Slezská 13, Praha 2. — Vychází d v an áctk rát ročně, cen a jednotlivého čísla  
Kčs 2,50, ročn í předplatné Kčs 30,— . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Inform ace  
o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta 1 d oru čovatel, nebo přímo 
PNS — Ú střední expedice tisku, Jindřišská 14, 125 05 Praha 1 (v četn ě objednávek do 
zah ran ičí). — Příspěvky zasílejte na red ak ci Říše hvězd, Švédská 8, 150 00 Praha 5. 
Rukopisy a obrázky se n ev racejí. — Toto číslo bylo dáno do tisku 31. říjn a, vyšlo

v prosinci 1975.



Aparatura v elk éh o  Zeissova p ro jek čn íh o  planetária  v P raze. K olem  projektoru  jsou  
čtyři m onitory uza v řen éh o  telev izního  okruhu. V p o p řed í je vidět část nového ovlá
dacího pultu pro  řízen í d ia p ro je k c e , k in o p ro jek ce , telev izního  okruhu , re p ro d u k ce  
zvuku, sp eciá ln ích  p ro jek to rů , o světlen í a ventilaci sálu atd. fFo to  A. Riikl.j — 
Na čtvrté str. obálky je Nova C ygni 1975, fotografovaná 8. 9. 1975 m ezi 21*45™ až 
23h45m fotoaparátem  Zenit B s objektivem  H elios 44 / 1:2, f =  58 m m j na film  ORWO 

NP 20. S ev er je  vlevo (Foto  M. Janata.)




